
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular

CONVOCAÇÃO PARA AÇÃO AFIRMATIVA

A comissão responsável pelo Processo Seletivo de ingresso nos cursos de Educação Profissional e
Tecnológica de nível médio na forma de oferta Integrada do IFRR, Campus Novo Paraíso, regido pela
PORTARIA Nº 3228/GAB-CNP/IFRR, de 05 de outubro de 2023, vem a público Convocar os
Candidatos que se inscreveram para as vagas destinadas à Ação Afirmativa, a entregar os documentos
comprobatórios, relacionados abaixo, conforme a tabela a seguir.

Data Local

02/12/2024

Apresentação dos candidatos para banca de verificação da veracidade da autodeclaração aos
autodeclarados pretos, pardos, indígenas ou quilombolas da Localidade de Caracaraí Sede.
No município de Caracaraí, das 9h às 10h na Escola Presidente Castelo Branco.
Apresentação dos candidatos para banca de verificação da veracidade da autodeclaração aos
autodeclarados pretos, pardos, indígenas ou quilombolas da Localidade Novo Paraíso. No
Instituto Federal/Campus Novo Paraíso das 15h00 às 16h00.

03/12/2024

Apresentação dos candidatos para banca de verificação da veracidade da autodeclaração aos
autodeclarados pretos, pardos, indígenas ou quilombolas das localidades Rorainópolis/Nova
Colina. Município de Rorainópolis das 09h às 12h na Escola Estadual Pe. Eugêncio
Possamai.

04/12/2024

Apresentação dos candidatos para banca de verificação da veracidade da autodeclaração aos
autodeclarados pretos, pardos, indígenas ou quilombolas das Localidades São Luiz/São João
da Baliza/Caroebe. Município de São Luís das 09h às 12h na Escola Estadual Alan Kardec.
Município de Baliza das 14h às 16h na Escola Estadual Henrique Dias.

06/12/2024

Apresentação dos candidatos para banca de verificação da veracidade da autodeclaração aos
autodeclarados pretos, pardos, indígenas ou quilombolas que foram impossibilitados de
comparecer em suas respectivas cidades. Município Caracaraí das 09h às 11h no
IFRR/Campus Novo Paraíso

Dos candidatos classificados para a Ação Afirmativa, L 1, L2.

Cópia de comprovante de renda, referente aos meses de Julho, agosto e setembro de 2024.de todos os moradores da
casa que possuam renda, conforme as instruções no ANEXO III deste edital;
Ficha de composição familiar no ANEXO III;
Autodeclaração de cor/etnia, conforme modelo no ANEXO I deste Edital (se o candidato concorrer às vagas de pretos,
pardos, indígenas ou quilombolas); 
Candidatos indígenas devem apresentar documentação comprobatória do RANI (Registro de Nascimento Indígena) e/ou
Carta de Recomendação emitida por liderança indígena reconhecida ou ancião indígena reconhecido ou personalidade
indígena de reputação pública reconhecida ou órgão indigenista e/ou histórico escolar emitido por escola indígena;
Documentos pessoais de todos que residem com o candidato;
Se for pessoa com deficiência, deverá apresentar, ainda, cópia do Laudo Médico atualizado atestando o tipo e o grau da
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID) e a



provável causa da deficiência.

CNP- Caracaraí
  

Agropecuária
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10

4 073281-0 Kaylla Rhana Amorim Oliveira Aprovado 81.58 - - - - - - - - 1 -
5 077288-0 MARIA GABRIELA DA SILVA RODRIGUES Aprovado 81.67 - - - - - - 1 - - -
6 076833-9 JUAN YTALLO NASCIMENTO RIBEIRO Em espera 77.61 3 - 2 - - - 2 - - -
               

CNP - Rorainópolis (Sede e Nova Colina)
  

Agroindústria
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
18 075135-1 Márcio Gabriel da Silva de Souza Aprovado 86.76 - - - - - - 1 - - -
20 076812-4 Paulo Henrique Costa Silva Aprovado 86.75 - - - - - - 2 - - -
21 075256-0 Carlos Eduardo Rodrigues de Souza Aprovado 85.7 - - - - - - 3 - - -
24 077084-0 Maria Eduarda Albuquerque de Araujo Aprovado 85.4 - - - - - - - - 1 -
25 077237-1 Sebastian Adrián Cadena Febres Aprovado 85.25 - - - - - - - - 2 -
26 076657-2 MARIA PAULA TRINDADE Em espera 83.66 16 - 5 - 3 - 4 - 3 -
27 077059-4 Mariane Vitoria Da Silva Em espera 83.35 17 - 6 - 4 - 5 - 4 -
28 076655-1 Ketlen vitória conceição feitosa Em espera 82.01 18 - 7 - - - 6 - - -
29 073394-5 Bianca Vieira Oliveira Em espera 81.26 19 - 8 - - - 7 - - -
31 077721-2 EDUARDO SILVA CRUZ Em espera 80.48 21 - 9 - 5 - 8 - 5 -
32 073412-1 Andrew Do Nascimento Tavares Em espera 78.63 22 - 10 - 6 - 9 - 6 -
33 077343-8 Raquel Pereira Miranda Em espera 78.35 23 - 11 - 7 - 10 - 7 -
  

Agropecuária
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
13 077471-4 MATHEUS TOSE PRIMO Em espera 90.86 10 - - - - - - - - -
14 076638-9 KAYLA VICTÓRIA CORREIA DOS SANTOS Aprovado 90.51 - - - - - - 1 - - -
16 076513-9 LUCAS KALEB LIMA DOS SANTOS Aprovado 87.99 - - - - - - 2 - - -
17 076630-5 VITÓRIA ROSA FERREIRA Em espera 87.51 12 - 4 - - - 3 - - -
18 077228-2 MARIA EDUARDA MOTA CAMPOS Aprovado 87.48 - - - - - - - - 1 -
19 075777-2 Daniel Marques de Oliveira Aprovado 86.86 - - - - - - - - 2 -
20 075121-5 Márcio Gabriel da Silva de Souza Em espera 86.76 13 - 5 - 3 - 4 - 3 -
21 075262-2 Carlos Eduardo Rodrigues de Souza Em espera 85.7 14 - 6 - 4 - 5 - 4 -
23 075189-6 MATEUS DE SOUZA EVANGELISTA Em espera 84.8 16 - 7 - 5 - 6 - 5 -
24 074795-8 Arthur Vinicius Lopes Farias Em espera 84.03 17 - 8 - 6 - 7 - 6 -
25 076658-8 MARIA PAULA TRINDADE Em espera 83.66 18 - 9 - 7 - 8 - 7 -
26 076093-7 Maria Clara Caetano Nolasco Em espera 82.65 19 - 10 - - - 9 - - -
27 076660-9 Ketlen vitória conceição feitosa Em espera 82.01 20 - 11 - - - 10 - - -
33 077720-7 EDUARDO SILVA CRUZ Em espera 80.48 25 - 15 - 11 - 11 - 8 -
34 073732-1 Fernando Pereira Sousa Em espera 79.66 26 - 16 - 12 - 12 - 9 -
35 073560-7 Geovanna Alves de Oliveira Em espera 79.4 27 - 17 - 13 - 13 - 10 -
36 073260-6 Andrew Do Nascimento Tavares Em espera 78.63 28 - 18 - 14 - 14 - 11 -
  
  

Aquicultura
  



Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10

10 076528-0 LUCAS KALEB LIMA DOS SANTOS Aprovado 87.99 - - - - - - 1 - - -
11 076925-9 Liandro Lucas Oliveira Silva Em espera 86.7 9 - 3 - 3 - 4 - 3 -
12 075133-0 Márcio Gabriel da Silva de Souza Em espera 86.76 8 - 2 - 2 - 3 - 2 -
13 077227-7 MARIA EDUARDA MOTA CAMPOS Aprovado 87.48 - - - - - - 2 - - -
14 073395-0 Wesley Rafael Pereira dos Santos Aprovado 87.35 - - - - - - - - 1 -
15 075259-6 Carlos Eduardo Rodrigues de Souza Em espera 85.7 10 - 4 - 4 - 5 - 4 -
16 077086-1 Maria Eduarda Albuquerque de Araujo Em espera 85.4 11 - 5 - 5 - 6 - 5 -
17 076661-4 MARIA PAULA TRINDADE Em espera 83.66 12 - 6 - 6 - 7 - 6 -
18 076099-0 Maria Clara Caetano Nolasco Em espera 82.65 14 - 8 - - - 9 - - -
19 077062-0 Mariane Vitoria Da Silva Em espera 83.35 13 - 7 - 7 - 8 - 7 -
21 073433-6 Bianca Vieira Oliveira Em espera 81.26 16 - 10 - - - 10 - - -
23 077722-8 EDUARDO SILVA CRUZ Em espera 80.48 18 - 11 - 8 - 11 - 8 -
24 073413-7 Andrew Do Nascimento Tavares Em espera 78.63 19 - 12 - 9 - 12 - 9 -
               

CNP- São Luiz, São João da Baliza e Caroebe
  
 Agroindústria  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
13 075442-0 Gabrielle Ávila de Souza Aprovado 85.56 - - - - - - 1 - - -
14 076914-9 João Davi Figueredo Aprovado 84.86 - - - - - - - - 1 -
16 077081-4 Lohany Vitória Torres de Sousa Aprovado 85.21 - - - - - - 2 - - -
17 076874-2 Fernando Yan Silva siqueiros Em espera 83.18 11 - 4 - - - 3 - - -
18 073692-5 Maria Clara Veloso da Silva Aprovado 80.78 - - - - - - - - 2 -
19 077477-7 Davi Francisco Furlaneto Souza Em espera 79.91 12 - 5 - - - 4 - - -
20 074349-2 Flávia Alessandra dos Santos pedroso Em espera 77.21 13 - 6 - - - 5 - - -
  

Agropecuária
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
5 077451-5 Lhorrany Da Silva Nascimento Aprovado 88.87 - - - - - - 1 - - -
6 076090-0 Diego Alejandro Bento Mosler Aprovado 88.0 - - - - - - - - 1 -
7 074121-2 Elrilene Santos Meireles Em espera 87.25 4 - 2 - 1 - 2 - 2 -
8 073420-5 Angellyna Mayanna Vieira Nascimento Em espera 86.88 5 - 3 - 2 - 3 - 3 -
10 073525-6 Gabrielle Ávila de Souza Em espera 85.56 7 - 5 - 4 - 4 - 4 -
11 077013-3 Lohany Vitória Torres de Sousa Em espera 85.21 8 - 6 - 5 - 5 - 5 -
12 075989-5 João Davi Figueredo Em espera 84.86 9 - 7 - 6 - 6 - 6 -
13 076866-9 Fernando Yan Silva siqueiros Em espera 83.18 10 - 8 - - - 7 - - -
14 077510-5 Geovanna edithe da Costa sousa Em espera 82.68 11 - 9 - 7 - 8 - 7 -
17 077521-5 Guilherme Lima Castro Em espera 81.62 14 - 11 - 8 - 9 - 8 -
18 077499-7 José Pereira De Araújo Neto Em espera 81.18 15 - 12 - 9 - 10 - 9 -
19 073693-0 Maria Clara Veloso da Silva Em espera 80.78 16 - 13 - 10 - 11 - 10 -
20 077472-0 Davi Francisco Furlaneto Souza Em espera 79.91 17 - 14 - - - 12 - - -
21 074346-6 Flávia Alessandra dos Santos pedroso Em espera 77.21 18 - 15 - 11 - 13 - 11 -
  

Aquicultura
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
4 077455-7 Lhorrany Da Silva Nascimento Aprovado 88.87 - - - - - - 1 - - -
5 073422-6 Angellyna Mayanna Vieira Nascimento Aprovado 86.88 - - - - - - - - 1 -
6 076926-4 Liandro Lucas Oliveira Silva Em espera 86.7 3 - 2 - 1 - 2 - 2 -
8 077078-8 Lohany Vitória Torres de Sousa Em espera 85.21 5 - 4 - 3 - 3 - 3 -
9 076936-9 Fernando Yan Silva siqueiros Em espera 83.18 6 - 5 - - - 4 - - -
10 073694-6 Maria Clara Veloso da Silva Em espera 80.78 7 - 6 - 4 - 5 - 4 -
11 077476-1 Davi Francisco Furlaneto Souza Em espera 79.91 8 - 7 - - - 6 - - -



Código Verificador:
Código de Autenticação:

12 074344-5 Flávia Alessandra dos Santos pedroso Em espera 77.21 9 - 8 - 5 - 7 - 5 -

CNP- Vila Novo Paraíso
  

Agroindústria
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
2 073419-0 Érika Ludmila Santos da Silva Eliminado 91.2 - - - - - - 1 - - -
3 075556-0 Isabel Letícia Chaves Quirino Aprovado 90.0 - - - - - - - - 1 -
5 076134-9 JOAO PEDRO DA SILVA Em espera 89.06 3 - 2 - 1 - 2 - 2 -
8 074888-3 Paula Eduarda Araújo Campos Em espera 85.01 6 - 5 - - - 3 - - -
10 073584-8 Maria Gerlândia Braga da Silva Em espera 82.06 8 - 6 - - - 4 - - -
  

Agropecuária
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
2 076133-3 JOAO PEDRO DA SILVA Aprovado 89.06 - - - - - - 1 - - -
4 073665-8 Paula Eduarda Araújo Campos Em espera 85.1 3 - 2 - - - 2 - - -
5 076949-0 Thiphany Maria da Silva Em espera 85.0 4 - 3 - 1 - 3 - 1 -
6 073586-9 Maria Gerlândia Braga da Silva Em espera 82.06 5 - 4 - - - 4 - - -
  
 Aquicultura  
  

Ord. Inscrição Candidato Status Nota Geral L15 L5 L13 L6 L14 L1 L9 L2 L10
4 073666-3 Paula Eduarda Araújo Campos Aprovado 85.1 - - - - - - 1 - - -
6 073585-3 Maria Gerlândia Braga da Silva Em espera 82.06 5 - 2 - - - 2 - - -
7 075478-7 Caio Fernando Matos Vieira Aprovado 76.93 - - - - - - - - 1 -

Caracaraí, 29 de novembro de 2024

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da comissão processo seletivo

Portaria Nº 3228/GAB-CNP/IFRR, DE 05 de outubro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Edileusa de Jesus dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/11/2024 16:50:14.
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